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Abstrakt

Bakalářská práce Pohled na období stalinismu jako třecí plocha mezi ruským státem a

hnutím Memorial sleduje proměny ve výkladu sovětských represí (především z období

stalinismu) od konce 80. let 20. století do konce roku 2016. Na jedné straně sleduje

postoj ruského (resp. sovětského) státu, na straně druhé pak postoj nezávislého hnutí

Memorial. V pěti kapitolách seřazených dle chronologického vývoje si všímá rozporů,

které ve výkladu represí státu a Memorialu vznikají a snaží se je vysvětlit. Zatímco

postoj Memorialu zůstává po celou dobu konzistentní a snaží se represe dávat do

širšího kontextu, ze strany státu vidíme různé přístupy v dobách perestrojky, za vlády

prezidenta Jelcina i v období prezidentství Vladimira Putina. Od souznějících postojů se

stát pohybuje k výkladům, které jsou v rozporu s pozicí Memorialu a jsou ideologicky

motivované. Práce také hledá příčiny současného tlaku ruského státu proti hnutí

Memorial, který zesílil především po roce 2014. Na pozadí hlavního tématu práce

představuje také stručnou historii hnutí Memorial, jeho vývoj a konkrétní projekty a

postoje.

Abstract

The bachelor thesis The reflection on the Stalinist period as a friction between the

Russian State and the Memorial movement follows changes in the interpretation of

Soviet repressions (especially from the period of Stalinism) from the late 1980s until

the end of 2016. On the one hand, it follows the attitude of the Russian (or Soviet)

state, on the other hand the position of the independent Memorial movement. In five

chapters, chronologically, it notes contradictions that arise in the interpretation of the

repression by the State and the Memorial and try to explain them. While the attitude

of Memorial is consistent throughout the whole period (it attempts to bring repression

to a wider context), we see different attitudes of the Russian state in the times of

perestroika, during the reign of President Yeltsin and during the presidency of Vladimir

Putin. From coincident attitudes, the state moves to interpretations that are

inconsistent with the position of Memorial and are ideologically motivated. The thesis

also looks at the causes of the current pressure of the Russian state against the

Memorial movement, which intensified especially after 2014. The other theme of the

thesis is also a brief history of the Memorial movement, its development and concrete

projects and opinions.
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Úvod

Ve své bakalářské práci mapuji problematiku vztahu ruského státu a nezávislých

organizací spojených pod hlavičkou hnutí Memorial k vlastní sovětské represivní minulosti.

Sovětský svaz měl z komunistických režimů Evropy zdaleka největší počet obětí na životech

a byl to právě on, kdo implementoval komunismus do dalších zemí ve východní a střední

Evropě. V těchto zemích – Polsku, České republice, Slovensku, Maďarsku, Rumunsku, ale i na

Ukrajině či v Pobaltí postupně vznikají státem zřízené ústavy národní paměti (v České

republice Ústav pro studium totalitních režimů) a debata o vyrovnávání se s minulostí se zde

vede dlouhodobě od pádu komunistických režimů.

V Rusku, tedy v zemi, z níž de facto komunistický režim vzešel, však obdobný ústav

neexistuje a v debatě o reflexi vlastní totalitní minulosti se dnes vede poměrně ostrý spor

mezi nezávislými organizacemi a státem jako takovým. V posledních dvou letech jsme svědky

různých událostí, které svědčí o zvyšujícím se tlaku státních orgánů na nezávislé organizace

a jednotlivce zabývající se sovětskou historií. Na seznam tzv. zahraničních agentů, kdy tímto

dehonestujícím označením ruský stát de facto ukazuje na vybrané organizace jako na

nepřátelské, se dostalo Centrum Sacharova v Moskvě, ale také šest poboček hnutí Memorial

(včetně centrální moskevské organizace Mezinárodní Memorial). Muzeum politických represí

Perm-36 bylo státem odebráno jeho zřizovatelům a jeho nová podoba je mnohem vstřícnější

k období stalinismu.1 Za kritické výroky k roli SSSR při napadení Polska v roce 1939 byl

odsouzen ruský občan z Permu.2

Souvisejí tyto události s dlouhodobou proměnou oficiálního pohledu ruského státu na

sovětskou minulost, nebo se jedná „pouze“ o projev zvyšujících se represí dnešního Ruska

proti jakýmkoli nezávislým aktivitám, jichž je hnutí Memorial čelním představitelem? Tuto

otázku by měla alespoň částečně rozřešit má bakalářská práce. Učiním tak na příkladu vztahu

ruského státu k období stalinismu ve srovnání se vztahem k témuž období ze strany

1 Více o situaci v Permu-36 např viz. Černoušek, Štěpán: Ideologický tunel: Jak v Rusku likvidují ojedinělé
muzeum politických represí, Respekt.cz, 29. 7. 2014, dostupné na http://respekt.ihned.cz/fokus/c1-62575550-
ideologicky-tunel-jak-v-rusku-likviduji-ojedinele-muzeum-politickych-represi

2 Více např. viz Kvůli sdílení článku srovnávajícího Stalina s Hitlerem musel utéct z Ruska. V Česku autolakýrník
požádal o politický azyl, iHNed.cz, 10. 1. 2017, dostupné online na http://archiv.ihned.cz/c1-65581270-srovnal-
stalina-s-hitlerem-a-musel-utect-do-ceska

http://respekt.ihned.cz/fokus/c1-62575550-ideologicky-tunel-jak-v-rusku-likviduji-ojedinele-muzeum-politickych-represi
http://respekt.ihned.cz/fokus/c1-62575550-ideologicky-tunel-jak-v-rusku-likviduji-ojedinele-muzeum-politickych-represi
http://archiv.ihned.cz/c1-65581270-srovnal-stalina-s-hitlerem-a-musel-utect-do-ceska
http://archiv.ihned.cz/c1-65581270-srovnal-stalina-s-hitlerem-a-musel-utect-do-ceska
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Memorialu, který jakožto síť nezávislých organizací období stalinismu dlouhodobě a

konzistentně popisuje a vykládá. Budu sledovat vztah oficiálních míst Ruské federace a jejích

orgánů k činnosti Memorialu v období od konce Sovětského svazu do konce roku 2016.

Bakalářská práce tak zároveň bude i odpovědí na otázku, jak konkrétně se změnil pohled

ruského státního aparátu k výkladu období stalinismu, a jak se tato proměna projevuje ve

vztahu k Memorialu.

Svou práci pojímám jako případovou studii (case study), kdy na základě popisu vztahu

ruského státu k jedné konkrétní organizaci, respektive k hnutí (Memorial) budu hledat

obecné trendy v politice dnešního Ruska ve vztahu k historické paměti. Postupovat budu

chronologicky, kdy se v jednotlivých kapitolách budu věnovat jednotlivým uceleným

obdobím recepce stalinismu ze strany státu a Memorialu. Průběžně se budu soustředit na

způsob, jak Memorial dlouhodobě vykládá období stalinismu, respektive sovětských represí

obecně (ne vždy lze tato dvě témata striktně oddělit) a jakými projekty, texty či akcemi toto

období připomíná.

V první části své práce velmi stručně nastíním rozměr sovětských represí v období

vlády Josifa Stalina (stalinismus), který je potřebný si připomenout z toho důvodu, že zasáhl

v podstatě celou tehdejší sovětskou společnost. Sama společnost v SSSR se snažila s tímto

dědictvím vyrovnávat ještě během komunistického režimu, a tak stručně popíšu také tyto

první pokusy o reflexi stalinských represí, jejichž vyústěním bylo právě založení Memorialu

koncem 80. let 20. století.

Ve druhé kapitole popíšu vznik samotného hnutí Memorial, které se začalo formovat

již v roce 1987 a oficiálně bylo založeno v lednu 1989. To se v té době samo aktivně podílelo

na novém formování státního pohledu na stalinské represe, především formou přímé účasti

na tvorbě zákona o rehabilitacích.

Ve třetí kapitole budu sledovat vztah ruského státu a sdružení Memorial ve vztahu

k výkladu stalinismu od rozpadu SSSR do konce prezidentství Borise Jelcina v roce 1999.

Čtvrtá kapitola se soustředí na období od prvního nástupu Vladimira Putina na post

prezidenta do anexe Krymu v roce 2014. Pátá, nejobsáhlejší kapitola reflektuje aktuální dění

za poslední dva roky (do konce roku 2016), které ve vztahu ruského státu k Memorialu

a obecně k výkladu historie byly nejturbulentnější. Podrobně se zde věnuji vybraným
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kauzám, jako je například označení poboček Memorialu za tzv. zahraničního agenta, zatčení

některých spolupracovníků Memorialu, reakce státu na konkrétní výstupy apod.

Ve své práci vycházím z několika druhů zdrojů. Jednak čerpám ze svého vlastního


[…]


národní paměti na periferii kolektivního vědomí. V tomto okamžiku byla promarněna šance

na prosazení širšího pojetí reflexe, neboť Borisu Jelcinovi se nepodařilo prosadit rázné

odsouzení komunistického režimu a nový ruský stát právně navázal na sovětský systém.

Paradoxně tak debata o pojetí národní paměti měla největší ohlas ještě za formálního

fungování SSSR, což nejspíš samo o sobě stěžuje možnost odsoudit sovětský systém jako

takový.

Z periferie kolektivního vědomí se pohled na stalinské období, sovětské zločiny a

jejich reflexe vracejí do širšího povědomí po nástupu Vladimira Putina k moci v roce 1999.

Putin pojal pohled na dějiny jako součást své politiky a stále více prosazuje jejich jednotný

výklad. Pohled na historii je to však eklektický, zdůrazňující pouze úspěchy jak z doby carské,

tak sovětské. Neznamená to oficiální obhajobu Stalina jako takového, ale vypichuje to

úspěchy Stalinova SSSR jako silné velmoci. V oficiální rovině ruský stát nadále přiznává

existenci sovětských zločinů v době od vzniku SSSR do smrti Stalina a dokonce tento svůj

pohled zakotvil v roce 2015 do Koncepce státní politiky na zvěčnění paměti politických

represí. Nicméně přesně v duchu kritiky Memorialu se jedná pouze o připomínku obětí bez

pojmenování příčin represí a jejich viníků. Represe jsou tak státem i většinou společnosti

vnímány jako jakási přírodní katastrofa, která přišla shůry a zase odešla. Sovětský stát se

Stalinem v čele je vyviněn a jsou naopak oslavovány jeho úspěchy jako industrializace nebo

vítězství ve druhé světové válce.
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Ruský stát se v poslední době snaží při výkladu sovětských dějin i období stalinismu

přebírat iniciativu a prosazovat unifikovaný a neproblematický pohled na vlastní minulost,

byť se v něm nachází mnoho rozporů. Tak, jak se snaží mít pod kontrolou veškeré aspekty

veřejného života, snaží se převzít kontrolu i nad výkladem minulosti. Pochopitelně se dostává

do konfliktu s hnutím Memorial, které je k působení státu kritické a udržuje si svou

nezávislost. Přestože v některých bodech se stát i Memorial shodnou (obecně odsouzení

politických represí a potřeba připomínat si paměť o obětech), v jiných se rozcházejí (hledání

viny u sovětského státu jako takového, což jde proti současným snahám odkazovat se na

SSSR jako na pozitivní stát).

Jednotlivé pobočky Memorialu se tak v posledních dvou letech od roku 2014

dostávají pod čím dál větší tlak, některé byly soudy označeny nálepkou zahraničního agenta,

přicházejí o možnosti financování, jejich akce se stávají terčem útoků a někteří

spolupracovníci byli zatčeni. Pravděpodobně nevadí jen odlišné, širší pojetí reflexe

politických represí, které je v rozporu se současnou státní doktrínou, ale i samotný fakt

nezávislosti. Pod obrovským tlakem státu se totiž v posledních dvou letech ocitají i další

nezávislé organizace věnující se například lidským právům, ekologii a dalším aktivitám.

Memorial vnímá současné dění v ruské společnosti, okleštěný způsob reflexe

sovětských zločinů či vzývání údajných Stalinových úspěchů jako svou prohru. Nikdo

nedokáže odhadnout, kam až současný tlak ze strany státu zajde. V každém případě již

putinovský režim svým přístupem k historii, v němž přes památku obětí zároveň zdůrazňuje

Stalina jako efektivního manažera, vypustil džina z lahve. Absence jasného pojmenování

sovětských zločinů a seriózní dekomunizace, o níž se dlouhodobě snažil Memorial, vede

k neřízeným pochodům nezřídka adorujícím Stalina a Sovětský svaz. V kombinaci s podporou

současného režimu autoritářského státního kapitalismu to vytváří těžko pochopitelný

koktejl.

Trefně současnou situaci popsal ruský spisovatel Vladimir Sorokin: „V 90. letech jsme

měli iluzi, že se Rusko stane demokracií. Chyba byla v tom, že nikdo nepohřbil sovětskou

minulost. Tak jako to udělalo Německo. Nacistická minulost je pohřbena. U nás položili
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mršinu do kouta a mysleli si, že shnije tak nějak sama. Avšak namísto tlení se sovětská

minulost probrala a jako jakási zombie začala strašit znovu celý svět.“104

Summary

In my thesis, I focused on a way of reflection of the period of Stalinism by the Russian

state on one side and on the point of view of the independent movement Memorial on the

other side. I watched the development of this reflection. The form of today's reflection of

the Stalin period was largely set by the period of Nikita Khrushchev, when were reminded

"innocent victims of Stalinist repression," but there were not named the authors of these

repressions, not only Stalin, but whole the state apparatus.

The long-term effort of the Memorial movement is to break free from this national

memory constraint. Do not concentrate only on the memory of the victims, not just focus on

Stalinism. But to put all state terror and mass repression in a direct connection with the

functioning of the Soviet state, to seek a specific executors of repression. This independence

and a view that does not always correspond to the state point of view Memorial has

preserved to this day and, undoubtedly, it is one of the causes of the current increasing

pressure on the association by the Russian authorities.

The Russian state has recently been trying to take the initiative and promote a unified

and unproblematic view of its own history, even though there are many contradictions in

interpreting Soviet history and Stalinism. So, as it tries to control all aspects of public life, it

tries to take control of the past. Of course, it comes into conflict with the Memorial

movement, which is critical to the state's influence.

104 Vladimir Sorokin: „Russkie – eto poslušnaja biomassa“. Rozhovor pro německou rozhlasovou stanici
Deutschlandfunk, 16. 1. 2015, https://openrussia.org/post/view/2090/ (přístup 30. 4. 2017)

https://openrussia.org/post/view/2090/
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