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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Bakalářská práce se zabývá

problematikou historické politiky současného ruského státu a jejím dopadem na ruskou společnost. Dané téma

zkoumá na situaci hnutí Memorial, To bylo jakýmsi produktem perestrojkové doby, která přímo přála kritickému

zkoumání ruské historie. Proto se stále více dostává do konfliktu s ruským státem, i když je jeho zaměření

apolitické. Práce tak zajímavým způsobem sleduje proměnu nejen tohoto vztahu, ale i ruské politiky vůči vlastní

historii, jmenovitě vůči období stalinismu. Linie střetu, která je patrná už od sovětských dob, přitom prochází

nikoli mezi odmítáním existence stalinských represí a jejich zvýrazňováním, ale mezi jejich chápáním jako

nedílné součásti sovětského režimu a naopak jejich vysvětlováním jako dějinného excesu. Právě druhou variantu

razí v současné době ruský stát, zatímco hnutí Memorial chápe (i přes autorem zmiňovanou necentralizovanou

strukturu) pojímá sovětský režim jako jeden celek. Z takových rozdílů v pojetí následně vznikají konflikty, na

které se Štěpán Černoušek zaměřil.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Autorovou nespornou

výhodou je fakt, že se s řadou členů hnutí Memorial zná osobně. Díky tomu mohl do práce vnést i vhled nejen

na základě výzkumu oficiálních dokumentů či novin, ale i z osobních zpovědí. To je velmi cenné a při

hodnocení práce by tento fakt měl být vyzdvihnut. Na druhou stranu by bylo dobré se v některých částech

(zvláště na konci práce) tolik nedržet citátů a ponechat volnost vlastní interpretaci.

Autor postupuje při zpracování deduktivní metodou, kdy na základě vztahu mezi hnutím Memorial a ruským

státem hled odpověď na otázku, zda se jedná o snahu potlačovat jakýkoli svobodný projev nebo o změnu

pohledu na ruskou historii. Postupuje přitom chronologicky, s hlavním těžištěm v posledním období. Takový

postup se mi jeví naprosto logický, nemám k němu výhrad. Jistou otázku vzbuzuje snad jen zařazení kapitoly

o stalinských represích jako takových, která působí neorganicky a dalo by se namítat, že nemůže jít dostatečně

do hloubky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bakalářská práce ukazuje na autorovu zkušenost s psaním

odborných i populárních textů. Není jí tak po této stránce příliš co vytknout. Snad jen rusismus „pomníky

byly sneseny“ (str. 6), užívání přítomného času pro minulé děje. U citací lze zmínit snad jen poněkud rušivou

formu odkazů (namísto horního indexu řádné číslo). Překvapí i zařazení jednoho článku z Respektu, shodou

okolností autorova, mezi vědecké články, nikoli mezi zpravodajské články. Zde se nicméně jedná o detail.

Formálně jsem tak nenalezl nic výrazného, co by zasluhovalo negativní pozornost.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce jistě není bezchybná, nicméně můj celkový dojem je

pozitivní. Velmi oceňuji hlavně to, že se autor nenechal strhnout ke zjednodušenému výkladu, kde by zněla

jen verze o represívnosti putimského režimu, ale že hledá hlubší vysvětlení. Zúžení na hnutí Memorial

považuji za velmi dobré, protože se tím autor vyhnul poměrně rozsáhlé oblasti populární kultury. Na druhou

stranu jde právě u ní o důležitý moment, kdy se historická politika stále výrazněji přesouvá k mýtizaci

ruských, respektive sovětských dějin. Chybí mi i zmínka o proměnách ve vnímání historie ruskou společností

(například na základě sociologických výzkumů, ovšem to je do jisté míry mimo téma vztahu ruského státu a

Memorialu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

 Zasahuje Memorial ve svých komentářích do problematiky populární kultury (například případ kolem

filmu 28 Panfilovců)

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.